
                                                                                                                                44503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 653
Orchidays: Mattinata, 24-27 aprile 2025. Contributo di euro 25.000,00 al Comune di Mattinata: definizione 
criteri. Var. comp., in termini di competenza e di cassa, al Bil. reg. 2025 e plur. 2025-2027, approvato con 
l.r. n.43 del 31/12/2024, al Doc. Tecnico di accompagnamento e al Bil. fin. gest. 2025-2027, approvato con 
D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, c.2 del d.lgs. 118/2011 ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di prendere atto dell’evento Orchidays che si è svolto a Mattinata dal 24 al 27 aprile 2025.
 2.	Di approvare i criteri per la concessione del contributo economico così come indicati nel documento 

istruttorio.
 3.	Di concedere al Comune di Mattinata un contributo economico di euro 25.000,00, per l’evento.
 4.	Di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale 

2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con l.r. n.43 del 31/12/2024, al Documento Tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai 
sensi dell’art. 51, c.2 del d.lgs. 118/2011 ss.mm.ii., come indicato nella Sezione Copertura Finanziaria 
del documento istruttorio.

 5.	Di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.

 6.	Di autorizzare il Dirigente del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità del Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana ai successivi adempimenti derivanti dalla presente deliberazione, sulla 



44504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

base dei criteri stabiliti.
 7.	Di trasmettere il presente provvedimento, per il tramite del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, 

al Comune di Mattinata.
 8.	Di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

ai sensi della Legge regionale n. 18/2023 e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” - Sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

 9.	Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di 
II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                44505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, c.2 del d.lgs. 118/2011 ss.mm.ii..

 la Legge costituzionale dell’11 febbraio 2022, n. 1 che modifica l’articolo 9 della Costituzione, ha 

 la Direttiva 92/43/CEE “Habitat” è lo strumento individuato dalla Commiss


dall’Italia con Legge 14 febbraio 1994, n. 124 ha come scopo la conservazione della diversità 
biologica, l’uso sostenibile delle sue componenti e la ripartizione giusta ed equa dei vantaggi 





 con DM n. 252 del 3 agosto 2023 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica è sta
adottata “Strategia Nazionale Biodiversità 2030”. 

 con legge regionale 30 dicembre 2021, n. 51, art. 63 "Strategia regionale per la biodiversità" “
Regione Puglia, nell’attuazione delle politiche regionali, persegue la gestione e il mantenimento 

fini dello sviluppo sostenibile. 2. La Regione Puglia, in coerenza con gli obiettivi per l’ambiente e la 

previsti dall’Unione europea nella Comunicazione
“Strategia dell’Ue sulla biodiversità per il 2030”;

 la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, 
l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e 
riconosce nello spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne 

 a cura le attività per l’attuazione 



44506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

cura l’istruttoria per l’approvazio
procedimento finalizzato all’approvazione dei Piani dei Parchi nazionali;

provvede all’attuazione della programmazione comunitaria e, a tal fine, aderendo ai 

provvede all’attuazione delle azioni del Programma triennale dell’

cura le attività per l’attuazione della programmazione comunitaria e delle azioni del 
programma triennale dell’ambiente, per la tutela della biodiversità, anche ai fini della 

inoltrato all’Assessora all’Ambiente e al Direttore del 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, tra l’altro, 
“(…) Al fine di realizzare/organizzare/promuovere le attività del Festival (…)”



Un’offerta volta a


costituiscono temi fondamentali e sempre attuali per onorare l’eccellenza pugliese; eventi come 

a regione nell’ambito del turismo green e della difesa della 



a sostenibilità ambientale non è solo un tema centrale nell’agenda 



                                                                                                                                44507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

unzionale a promuovere lo sviluppo e l’imprenditoria, a sostenere le 

esperienziale e spettacolare, si punta a ottenere il “risultato naturale” di incrementare 
arrivi e presenze in un momento dell’anno di solito meno ricco di prenotazioni

quella che è un’autentica 

confronto istituzionale e accademico per discutere dello stato dell’arte nel panorama 

fisso dell’anno, attraendo visitatori e turisti, e aumentando il numero di prenotazioni 

di trascorrere una settimana primaverile all’insegna della natur

 L’evento de quo si è di fatto svolto nelle date su indicate nel territorio di Mattinata;

 ’Assessorato regionale all’Ambiente 

’evento 
nella misura di € 


–



contributo per l’evento

 il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 come integrato dal D.Ln.gs. 10 agosto 2018, n.126 “Disposizioni 

norma degli articoli 1 e 2 della L.42/2009”;

 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

regionale 2025)”;

 la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024, recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’eserc 2027”;



44508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



 .R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di 
operativi e avvio fase strutturale”).



 “Orchidays”



 durata temporale dell’evento;



aggiornamento sul tema orchidee o comunque “green”, in 



’erogazione delle somme impegnate in favore 
dell’Ente destinatario del 
relazione in merito all’evento svolto da cui si desumano le attività svolte, i 
numeri in termini di affluenza all’evento, di incontri e momenti di 

rispetto all’azione 



per l’evento de quo realizzato


di natura amministrativa per l’approvazione e adozione degli


, ai sensi dell’art. 51 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                44509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 

– –

–

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

– –

di prendere atto dell’evento Orchidays che si è svolto a Mattinata dal 24 al 27 aprile 2025.

l’evento.

approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, c.2 del d.lgs. 118/2011 ss.mm.ii



44510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

Puglia www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente” 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizz –
Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”:

“ nte, Paesaggio e Qualità Urbana”

L’ASSESSORA all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Valentina Rubini
07.05.2025 09:55:25
GMT+02:00

Giuseppe
Angelini
07.05.2025
10:34:18
GMT+01:00

Paolo
Francesco
Garofoli
09.05.2025
13:52:51
GMT+01:00

SERENA
TRIGGIANI
09.05.2025
15:16:29
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 12/05/2025 14:27
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                44511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A09 DEL 2025 17 28.04.2025

ORCHIDAYS: MATTINATA, 24-27 APRILE 2025. CONTRIBUTO DI EURO 25.000,00 AL COMUNE DI MATTINATA:
DEFINIZIONE CRITERI. VAR. COMP., IN TERMINI DI COMPETENZA E DI CASSA, AL BIL. REG. 2025 E PLUR. 2025-2027,

APPROVATO CON L.R. N.43 DEL 31/12/2024, AL DOC. TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BIL. FIN. GEST.
2025-2027, APPROVATO CON D.G.R. N. 26/2025, AI SENSI DELL#ART. 51, C.2 DEL D.LGS. 118/2011 SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 12/05/2025 14:26
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


